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Abstrakt:

Návrat klasicismu? O Proustově pojetí lásky

Skeptický postoj k lásce má ve francouzské literatuře, obzvláště té klasické, své

pevné místo. Práce přináší podrobnou analýzu postavy Swanna a jeho milostného vztahu k

Odettě v prvním dílu Hledání ztraceného času (Svět Swannových) Marcela Prousta s cílem

ověřit, zda a nakolik Proust, autor 20. století, zůstává ukotvený v této moralistické literární

tradici. Studie zahrnuje rozbor Proustova pojetí lásky a jeho styčných bodů i rozdílů oproti

klasicistní tradici, na niž autor často odkazuje. Práce dále nastiňuje, jakým způsobem se

tento pesimistický přístup k lásce ve francouzské literatuře a filozofii vyvíjel dál. Do jaké

míry se například Jean-Paul Sartre či Maurice Merleau-Ponty dají považovat za Proustovy

„žáky“?

Key words:

French literature, Marcel Proust, classicism, moralism, love

Abstract:

A Return to Classicism? Proust’s Thinking about Love

A sceptical approach to love has always been represented in French literature,

especially during the Classicism era. This work is an in-depth analysis of Charles Swann

and his romantic relationship with Odette – as it is depicted in the first part of Marcel

Proust’s In Search of Lost Time. This paper attempts to verify if Proust, a 20th century

author, remains anchored in the moral literary tradition and to what extent. The work

examines Proust’s understanding of love and compares it with the ideas of Classicism,

which the author often references. The work also delineates how this pessimistic approach

to love was further developed in French literature and philosophy. To what extent can, for

example, Jean-Paul Sartre or Maurice Merleau-Ponty be considered as Proust’s disciples?
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1. Úvodem

1.1. Marcel Proust, autor doby modernismu?

Marcel Proust (1871-1922) je jedním z nejvýznamnějších autorů francouzské literatury 20.

století, jenž je ve světové literatuře řazen po bok ostatním autorům modernistického období. Ač je

modernistický přístup v jeho díle v mnohých ohledech nepopiratelný, jeho tvorba vykazuje rysy,

které jsou vlastní i francouzské klasicistní tradici. Jedním z nich je skeptický přístup k lásce,

kterému se tato bakalářská práce bude věnovat. Hlavním cílem studie bude prostřednictvím

analýzy postavy Swanna a jeho milostného vztahu k Odettě v prvním dílu Hledání ztraceného

času prozkoumat, zda a případně do jaké míry Marcel Proust následuje tuto francouzskou

moralistickou tradici. Práce dále ukáže, jakým způsobem se tento pesimistický přístup k lásce dále

vyvíjel u vybraných autorů francouzské literatury a filozofie.

1.2. Modernismus, klasicismus, Proust

Jedním z předmětů diskuze ohledně literatury raného modernismu byla otázka, jakým

způsobem by bylo možné osvobodit umění od povinnosti hlásat morální pravdy. Postoj moderní

literatury nabývá jisté rezistence vůči morálním výrokům a snaží se vymezit se vůči tlakům a

konvencím, které morálka tradičně požadovala po velkých dílech Západní kultury. Tato snaha

modernistických spisovatelů se pak odráží nejen ve výběru témat, ale také ve zvýšené pozornosti k

formálním aspektům díla a tedy i ve snaze legitimizovat experimenty v literatuře.1

Jak tomu bylo obecně v modernismu i Proustova estetická teorie je založena na

subjektivním pojetí reality. I on tvrdí, že realita neleží mimo nás, nýbrž v nás. Marcel Proust ve

své tvorbě použil vše, co zažil a co mu přišlo na mysl v průběhu jeho života. Dalo by se téměř říci,

že jeho život se stal románem a jeho román životem; jeho dílo je tedy „o životě“, stejně jako o

tvorbě.2 Nicméně Marcelu Proustovi šlo samozřejmě o více než o pouhé zachycení jedinečného

okamžiku. Snažil se najít spojení s minulostí, což je něco, od čeho se modernismus spíše

distancuje.3 Proust dále věřil, že obrácením se do sebe je možné objevit podstatu veškerých věcí.

Věřil, že je možné nahlédnout fundamentální jednotu všeho, co existuje, jednotu, kterou má

1 SIDORSKY, David. Modernism and the Emancipation of Literature from Morality: Teleology and

Vocation in Joyce, Ford, and Proust. New Literary History, 1983, vol. 15, no 1, s. 137.
2 TADIÉ, JEAN-YVES. Marcel Proust: A Life. London: Penguin Books, 2001, s. xvii.
3 MORRISON, Keith A. Myth, Remembrance, and Modernity: From Ruskin to Benjamin via Proust.

Comparative Literature, 2008, vol. 60, no 2, s. 125.
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umělec za úkol najít a vynést na povrch, aby se stala viditelnou i pro ostatní.4 Podle Prousta je

povinností umění tuto věčnou esenci jednotlivostí ve světě zachytit a onu nalezenou pravdu pak

předávat dál. 5 Tímto se autor znatelně přibližuje klasicistní tradici, která rovněž usiluje o

univerzálnost. Proust navíc klasicismus nevnímá jako pojem historický: Klasicismus je pro něho

symbolem velikosti stylu, který je také jedním z důvodů, proč se klasické umění řadí k uměním

věčným.6 Láska a obdiv Marcela Prousta k Jeanu Racinovi jsou také známy: Proust považoval

tohoto velikána klasického období za „bratra“ a „někoho, jako je on sám“.7

1.3. Touha zachytit pravdu

Marcel Proust si uvědomoval konečnost lidského bytí ve světě a zamýšlel se nad tím,

jakým způsobem by bylo možné pokořit smrt, která děsí i proto, že je nevyhnutelná. Tuto snahu

dokládá dopis z roku 1917, ve kterém se Proust zamýšlí nad bezmocností lidí před destruktivní

silou času, která vyhladí vše, včetně vzpomínek na ty, o kterých jsme mluvili jako o nejdražších.

Jediné možné řešení pak nachází v umění.8

Proust vnímal umělecké dílo jako reprezentaci světa, malé zrcadlo, které jen opravdový

umělec umí stvořit tak, aby odráželo nekonečné. Proustova vize by se dala označit až za

kosmickou; věřil, že obojí, tedy umění i věda, jsou projevem univerzální harmonie. Povinností

umělce je onu jednotu, která se skládá z jednotlivých fragmentů pravdivých objevů, zachytit,

vytvořit její estetický či vědecký ekvivalent, a tím tuto vyšší pravdu předat dál. Proust, stejně jako

na konci vypravěč, tuto morální povinnost přijímá.9 Vidíme, že spisovatel nechtěl osvobodit

umění od úkolu nést morální pravdu, sám na sebe jako na autora toto břemeno kladl. Na to

poukazuje i Louis Van Delft ve svém díle, v němž Prousta řadí po bok dalších moralistů, kteří se

zabývali otázkami života, smrti, času a mravů.10

Klasicismus uznává morální funkce literatury; věří, že prostřednictvím příběhu je možné

vyvolat pohnutku k morálním počinům. A tím, co určuje morální povahu umění a dále

4 CARTER, William C. Proust in Love. New Haven: Yale University Press, 2014, s. 194.
5 HOGAN J. A. The Past Recaptured: Marcel Proust's Aesthetic Theory. Ethics, 1939, vol. 49, no 2, s.

191-192.
6 STRAUSS, Walter A. Proust and Literature: The Novelist as Critic, Cambridge: Harvard University

Press, 1957, s. 30.
7 TADIÉ, JEAN-YVES. Marcel Proust: A Life. London: Penguin Books, 2001, s. 65.
8 CARTER, William C. Proust in Love. New Haven: Yale University Press, 2014, s. s.133.
9 Ibid, s. 199.
10 VAN DELFT, Louis. Les moralistes : une apologie, Paris Gallimard, 2008, s. 55.
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determinuje jeho morální funkci, je dopad daného díla na publikum.11 Spisovatelé 17. století tedy

hledali všeobecné lidské ctnosti a morální hodnoty, které by přesahovaly konkrétní situace a

vztahovaly se k všeobecnému lidskému údělu. Vnímali pak dílo jako něco, co by mělo být

schopno odpovědět na základní problém lidského údělu,12 a nabídnout tak ostatním odpověď a

poučení.

Umělec byl tedy vnímán jako někdo, kdo by si měl klást za cíl překonání reality, kdo by

měl nést morální poselství. V klasicismu je člověk často vyobrazován v boji a je vyzdvihováno

vítězství lidské ctnosti, a to i přes utrpení, kterým člověk prochází. Strast zastává velmi důležitou

roli: je vnímána jako nedílná součást reality, jako něco, co může sloužit jako potenciální zdroj

poznání a inspirace. Dá se říci, že je nemožné, aby se člověk nějaké formě trápení vyhnul, naopak


[…]


241.

36

gymnastice, která člověka činí vůči žalu odolnějším, protože nás má k tomu, abychom nedbali na

jeho příčinu a místo toho hleděli hlouběji pochopit jeho podstatu.96
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Résumé:

Tvorba Marcela Prousta, autora francouzské literatury 20. století, vykazuje

kromě modernistických rysů i rysy vlastní francouzské klasicistní tradici. Jedním

z nich je skeptický přístup k lásce. Proust věřil, že obrácením se do sebe je možné

objevit podstatu veškerých věcí a že morální povinností umělce je hlásat tuto pravdu

skrze své dílo dál. Avšak k plnému pochopení reality je podle Prousta potřeba prožít

strast. Jedním z fenoménů často spojovaných s utrpením je právě láska, která umělce

může dovézt k oné pravdě. Láska sama o sobě smysl nemá, což Proust detailně

ilustruje na příběhu Swanna a jeho milostného citu k Odettě v prvním díle Hledání

ztraceného času. Autor poukazuje na fakt, že cit se dá zpochybnit ihned od začátku.

Většinou se člověk zamilovává do osob, které jsou pro něho nevhodné, ale

prostřednictvím jím vytvořené iluze k nim přeci jen nalézá cestu. Jakmile se cit

jednou zrodí, je téměř nemožné odolat mu. Čím více je pak druhá osoba nedostupná,

tím více po ní člověk touží. Spolu s touhou pak narůstá majetnickost, která jde ruku

v ruce s žárlivostí a obsesí, kterými se milující často nechává zcela pohltit. Stav

bezmoci a utrpení se pak podobá stavům nemoci. Ačkoli jedinec tuší, že přichází o

svobodu, a pocity utrpení jsou pro něho často nesnesitelné, touží v iluzi lásky setrvat.

Od milované osoby toho člověk snese opravdu hodně, než z citu procitne a najde vůli

uzdravit se. Pak je jen otázkou času, než si uvědomí, že to, co považoval za lásku, již

nelze oživit. Následně milující spatří propast mezi iluzí, které propadl, a skutečnou

osobou, načež plně vystřízliví. Toto vše však Marcel Proust nepovažuje za pouhou

ztrátu času. Prostřednictvím nešťastné lásky se člověk může stát vnímavějším ke

kráse a umění, naučí se plně prožívat okamžiky, lépe pozná lidské emoce a své já.

V neposlední řadě pak taková zkušenost milostného utrpení je podle autora jednou

z cest k pravdě a tedy i inspirací a materiálem pro dílo, kterým umělec vykupuje svoji

bolest a jehož prostřednictvím může promlouvat ke čtenáři. Marcel Proust se ve svém

díle snaží rozpoznat všeobecně platné zákony a ty převést do slov a dát jim tak

nesmrtelnost. V tomto ohledu Marcel Proust může být považován za pokračovatele

francouzské moralistické tradice.
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Résumé:

Dans l’œuvre de Marcel Proust, auteur de la littérature française du XXe

siècle, l’on peut trouver des traits modernistes ainsi que des traits propres à la

tradition française classiciste, tels que l’approche sceptique de l’amour. Proust croyait

qu'en se tournant vers soi-même, il est possible de découvrir l’essence des choses.

D’après l’auteur, l’artiste a le devoir moral de transmettre la vérité à travers son

œuvre. Cependant, selon Proust, pour bien comprendre la réalité, il faut souffrir. L’un

des phénomènes souvent associés à la souffrance est l’amour. C’est ce sentiment qui

peut mener l’artiste à la découverte de cette vérité fondamentale. L’amour, lui-même,

n’a pas de vrai sens. Cela est démontré au moyen de l’histoire de l’amour de Swann

pour Odette, dans la première partie d’À la recherche du temps perdu. L’auteur

montre que le sentiment peut être remis en question dès le début. La plupart du temps,

on tombe amoureux d’une « mauvaise personne ». Toutefois, grâce à une illusion, que

l'on se fabrique de toutes pièces, il est possible de trouver un chemin vers la personne

aimée. Une fois l’émotion née, il est pratiquement impossible de lui résister. Plus la

personne est indisponible, plus on la désire. La convoitise est suivie par un sentiment

possessif croissant qui est fréquemment accompagné de jalousie et d’obsession.

L’amoureux est par la suite dévoré par ces sensations. Ces états d’impuissance et de

souffrance ressemblent donc à des états pathologiques. Bien que l’individu se rende

compte qu’il perd sa liberté et même s’il trouve cette souffrance insupportable, il

désire garder son illusion de l'amour. Une personne aimée peut nous blesser à de

nombreuses reprises, avant qu’on ne trouve la force et la volonté de « guérir ». Il

s’agit seulement d’une question de temps pour que l’on ne se rende compte que ce

que l’on a considéré comme l’amour est désormais éteint et ne peut plus être réveillé.

On ouvre les yeux pour voir enfin l’illusion qui nous a éblouis. Il faut aussi un certain

effort de percevoir l’écart qu’on a établi entre nos illusions et une personne réelle.

Néanmoins, ce processus ne représente pas pour Marcel Proust une perte de temps. En

effet, à travers l’amour malheureux, nous pouvons devenir plus sensibles à la beauté

et à l’art, apprendre à vivre pleinement lors de tous les moments, mieux comprendre

soi-même. Pour l’auteur, l’expérience de cette souffrance amoureuse constitue l’une

des voies vers d’accès à ce qu’il appelle la vérité. Elle représente alors l’inspiration et

le matériel indispensables à l’œuvre, qui dépasse sa douleur. Le livre achevé à travers

lequel l’artiste peut parler au lecteur. Dans son œuvre, Marcel Proust cherche à sonder
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les lois générales qui puissent être traduites en mots et à les pouvoir ainsi de

l'immortalité. À cet égard, Marcel Proust peut être considéré comme l’un des

successeurs de la tradition des moralistes français.
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