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 Kristýna Šťastná se ve své bakalářské práci (FFUK, Praha, 41 stran textu) věnuje

„podrobné“ analýze postavy Swanna a Odetty v Proustově Hledání ztraceného času v rámci

„skeptického“ případně „pesimistického“ přístupu k lásce ve francouzské literatuře, obzvláště

klasické. Téma, jak patrno, je značně široké. Pojmy „skeptický“, „pesimistický“ a „klasický“

(případně „klasicistní“) jsou přitom položeny jako premisy. Oba naposledy uvedené termíny

jsou patrně používány jako ekvivalentní. Dále autorka používá výrazu „moralistický“,

nejspíše ve významu „moralistní“. Práce zároveň vychází ze sekundární literatury anglické a

francouzské (nikoli české), přičemž anglické prameny převažují, včetně francouzských

literárních historiků (Jean-Yves Tadié), které autorka konzultovala v anglickém překladu a

odtud tedy dospívá oklikou přes češtinu ke zdroji, který je ovšem francouzský. Pokud jde o

primární bibliografii, cituje autorka práce důsledně z českého překladu Hledání ztraceného

času, u něhož se upřesňuje, že byl vydán v nakladatelství „Rybka Publishers, 2012“, bez

uvedení překladatele, jímž je ovšem u prvních dvou dílů Prokop Voskovec. Budiž řečeno, že

by bylo zvláště u spisovatele Proustova typu vhodnější vycházet z francouzského originálu, y

to zejména s ohledem na stylistickou analýzu.

Autorka řadí Prousta do literatury „raného modernismu“: tento pojem existuje, jakkoli

je relativní, neboť se posouvá v čase. Kristýna Šťastná se nejspíše inspiruje z anglické

periodizace, jež je ovšem s ohledem na francouzská specifika poněkud vnější, nehledě

k rozsahu francouzské sekundární literatury“, jež je z pochopitelných důvodů nesrovnatelně

bohatší. V následujícím oddíle, nazvaném „Touha zachytit pravdu“, se autorka obrací ke

klasicismu, který „uznává morální funkce literatury“ (s.9), neboť údajně věří, že

„prostřednictvím příběhu je možné vyvolat pohnutku k morálním počinům“. Není zcela

jasné, co znamená formulace „pohnutka k morálním počinům“. Autorka má nejspíše na mysli

blíže neurčenou morální pravdu.

V druhém oddíle („Swannova láska“, s. 11 násl., rozvíjí Kristýna Šťastná jednotlivé

fáze od počáteční zamilovanosti (s.11) přes „propuknutý cit“ (sic!), nárůst „majetnickosti“

(sic!), atd., „fáze nemoci“ (s.18 násl.): žárlivost, obsese, bezmoc apod., „procitnutí“

(vystřízlivění apod.), včetně aspektů patrně pozitivních, které autorka označuje jako „přínosy

citu“ (s.27).

Závěrem (s.31 násl.) autorka dovozuje, že „ztráta vlastní fyzické substance je

kompenzována poznáním sebe sama“ (s.32) atd. Tyto závěry jsou ovšem poněkud obecné,

nelze je vztáhnout pouze ke klasicistní tradici, neboť doprovázejí celý vývoj evropské

civilizace, nemluvě o jejich souvislostech ještě mnohem širších a hlubších. Uvádím

namátkou tradici antickou, zejména platónskou, a renesanční (Ficino) atd. apod. Jde tedy, jak

autorka sama uznává v samém závěru (s.37), o „všeobecně platné zákony“ (s.37) (…) a „v

tomto ohledu Marcel Proust může být považován za pokračovatele francouzské moralistické

tradice“ (s.37). To je nesporné, byť s tou výhradou, že samozřejmě zdaleka nejen této tradice.

Po stylistické stránce nejsou formulace a výrazivo vždy zcela přesné. Uvádím několik

příkladů:

s.9 „bezmocnost před etc.“ (m. proti)

s.9 „Proustova vize by se dala označit až za kosmickou“ (neobratné)

s.10 „překonání reality“

s.11 „užíval si přítomnosti žen“

s.12 „zamilovávání se“

s.13 „zamilovanost“ (…) „splynuly“

s.13 „zakusit pocitů“

s.14 „umístit obraz do světa idejí, kde nasákl ušlechtilostí“ etc.

s.15 „zakoušet“ (…) „pocitů“

s.16 „očekávání (…) zničily“

s.24 „rozčarovanost“ (sic!) nad etc.“ (m. z + gen.)

s.25 „do jejich vztahu se dostal zvyk“

s.28 „morální a estetické důsledky krutosti“ atd. apod.

Závěrem: téma je ve své obecnosti náročné a obtížně uchopitelné. Práce strukturována

přehledně, jeví nicméně určité formální nedostatky stylistické a gramatické. Je třeba ocenit

zvládnutí dosti bohaté sekundární literatury, jakkoli postrádám spíše francouzské prameny.

Doporučují hodnocení klasifikačním stupněm velmi dobře.

V Praze 6.6.2018 Doc. PhDr. Aleš Pohorský, CSc., oponent